Уголовное дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Турунтаево 22 июня 2018 года

Прибайкальский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Будаевой С.В., при секретаре Евтюховой В.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Прибайкальского района Республики Бурятия Хулугурова Ю.Н., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Беликова Ю.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющего судимости

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 органами предварительного следствия обвиняется в том, что в один из дней сентября ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, у своего знакомого С.С.И., который предложил принять в дар охотничий самозарядный карабин и боеприпасы к нему. В указанное время, в указанном месте у ФИО1 возник прямой преступный умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение охотничьего самозарядного карабина и боеприпасов к нему. Реализуя свой преступный умысел, получив в дар от С.С.И. охотничий самозарядный карабин модели (Охотничий Промысловый Самозарядный карабин ФИО2) ОП СКС калибра 7,62x39 мм. с оптическим прицелом, ФИО1, тем самым незаконно приобрел их, и с указанного времени, то есть с одного из дней сентября ДД.ММ.ГГГГ, дневного времени, (более точные дата и время дознанием не установлены) стал незаконно хранить указанное оружие и боеприпасы. Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, ФИО1 в тот же день перенес охотничий самозарядный карабин модели ОП СКС калибра 7,62x39 мм. к себе домой, и с указанного времени стал незаконно хранить его у себя дома по адресу: 

<

адрес>, до ноября ДД.ММ.ГГГГ. В один из дней ноября ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поехал на работу в 

<

адрес> в северном направлении, при этом с собой взял охотничий самозарядный карабин модели ОП СКС калибра 7,62x39 мм. с оптическим прицелом и боеприпасы в количестве 20 шт., являющиеся патронами калибра 7,62x39 мм. штатными к охотничьему нарезному огнестрельному оружию 

<

данные изъяты> и др., тем самым осуществил их незаконную перевозку. После чего, продолжая свои противоправные действия, действуя умышленно с целью незаконной перевозки и дальнейшего хранения, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150 от 13.12.1996 года и п. 54 главы 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814, упаковав вышеуказанные патроны и карабин в сумку с собственными вещами перевез в местность 

<

данные изъяты> расположенную в 50 км. от 

<

адрес> в северном направлении 

<

адрес>, тем самым осуществил незаконную перевозку автомобильным транспортом. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное ношение охотничьего самозарядного карабина модели ОП СКС калибра 7,62x39 мм., изготовленного промышленным способом, исправным и пригодным для производства выстрелов с оптическим прицелом и боеприпасами, являющимися патронами калибра 7,62x39 мм. в количестве 9 штук, 25 ноября ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов до 16 часов 30 минут переносил указанное оружие и боеприпасы к нему в местности 

<

адрес>, расположенной в 50 

<

адрес>, тем самым осуществил незаконное ношение охотничьего самозарядного карабина модели ОП СКС калибра 7,62x39 мм., изготовленного промышленным способом, исправного и пригодного для производства выстрелов с оптическим прицелом и боеприпасами, являющимися патронами калибра 7,62x39 мм. в количестве 9 штук. После чего, с ноября ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ продолжал хранить в лесном массиве в местности 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО1, взяв незаконно приобретенное и незаконно хранимое им огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, направился в лесной массив, в местность 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов. В 11 часов 30 мин ДД.ММ.ГГГГ в ходе изъятия вещей и документов изъяты охотничий самозарядный карабин модели ОП СКС калибра 7,62x39 мм., изготовленным промышленным способом, исправным и пригодным для производства выстрелов оптическим прицелом и боеприпасами, являющимися патронами калибра 7,62x39 мм. в количестве 9 штук, являющихся штатными к охотничьему нарезному огнестрельному оружию 

<

данные изъяты> и др.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что с обвинением он полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Беликов Ю.Ю. поддержал ходатайство подзащитного ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Хулугуров Ю.Н. согласен на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, возражений против постановления приговора в особом порядке не поступило. Суду пояснил, что вину признает полностью, просит суд строго его не наказывать.

Учитывая, что соблюдены условия, предусмотренные ст. 314 ч. 1 и 2 УПК РФ, при которых возможно принятие судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, ношение и перевозка огнестрельного оружия, боеприпасов.

Суд считает необходимым исключить из квалификации обвинения «его основных частей» как излишне вмененное.

Переходя к вопросу о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В качестве смягчающих обстоятельств вины подсудимого ФИО1, суд учитывает признание подсудимым своей вины, положительную характеристику с места жительства, его трудоустройство.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для снижения категории преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с требованиями закона и должно быть соразмерным содеянному и справедливым.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ.

Суд также не находит оснований для применения положений ст.62 ч.1 УК РФ, поскольку судом не установлено смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 ч.1 п. «и, к» УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, суд считает, что исправление ФИО1 возможно в условиях без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 ч.3 и ч.5 УК РФ.

Судом также обсуждался вопрос о назначении подсудимому альтернативных видов наказания, однако учитывая тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, его работу, 

<

данные изъяты> суд не находит оснований для их применения.

Дополнительное наказание в виде штрафа, суд считает возможным не назначать подсудимому в виду достаточности для его исправления основного вида наказания.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.62 ч.5 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: охотничий карабин модели ОП СКС калибра 7,62х39мм с оптическим прицелом, патроны калибра 7,62х39мм. в количестве 6 штук и три гильзы от указанных патронов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> подлежат уничтожению, передав и возложив исполнение решения в этой части на МВД РБ после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа. 

На основании ст.73 ч.3 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в филиал уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять его без уведомления инспекции, ежемесячно являться в инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: охотничий карабин модели ОП СКС калибра 7,62х39мм с оптическим прицелом, патроны калибра 7,62х39мм. в количестве 6 штук и три гильзы от указанных патронов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить, передав и возложив исполнение решения в этой части на МВД РБ после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения в пределах ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным подается ходатайство в письменном виде в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

Отпечатано в совещательной комнате.

Cудья Прибайкальского районного суда 

Республики С.В.Будаева